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1. Úvod

Náhrada nákladů řízení v bagatelních sporech
1
je téma, které ještě před několika

málo lety zůstávalo poněkud stranou pozornosti právní teorie a praxe. Z praktického

pohledu ani nebylo třeba se touto jinak okrajovou záležitostí zabývat; při rozhodování

o nákladech řízení v bagatelních sporech se prostě a jednoduše postupovalo podle

stejných zásad, jako při rozhodování o nákladech řízení v jakémkoli jiném civilním

sporném řízení. S rostoucím nápadem bagatelních sporů zahajovaných tzv.

formulářovými žalobami (zejména návrhy na vydání elektronického platebního

rozkazu), ve kterých jsou hromadně vymáhány drobné pohledávky (např. jízdné

a přirážka k jízdnému za jízdu v městské hromadné dopravě bez platného jízdního

dokladu), se však téma náhrady nákladů řízení v bagatelních sporech dostalo do

hledáčku nejen odborné veřejnosti, ale i masových médií. Na nastalou situaci začaly

reagovat některé soudy, které přehodnocovaly svůj přístup k přiznávání náhrady

nákladů řízení v bagatelních sporech a k dané problematice si mnohokrát řekl své

i Ústavní soud ve svých rozhodnutích.

Praxe hromadného vymáhání bagatelních pohledávek však není jen otázkou

náhrady nákladů řízení – především jde o zajištění vymahatelnosti práva, o jistotu, že

dluhy, které se na první pohled mohou zdát bezvýznamnými, avšak ve svém množství

dosahují mnohdy enormních částek, budou zaplaceny, ačkoli se jejich vymáhání pro

původní věřitele nemusí ekonomicky ani vyplatit.

Avšak právě ekonomická motivace, vedená vidinou výše náhrady nákladů řízení,

vedla mnohdy v očích veřejnosti démonizované „inkasní agentury“ k odkupu velkých

balíků bagatelních pohledávek a jejich následnému uplatňování u soudu prostřednictvím

advokáta. Posouzení toho, zda je takováto ekonomická motivace eticky v pořádku či

nikoli, často závisí na tom, z jaké pozice člověk tuto situaci pozoruje. Ve většině

případů bude dlužník namítat, že není morální požadovat ve výsledku mnohdy i více

než desetinásobek hodnoty původního dluhu, zatímco věřitel bude namítat, že není

morální své dluhy neplatit a pak je namístě, aby dlužník za své neplacení musel zaplatit.

1
Bagatelním sporem je ve smyslu ust. § 202 odst. 2 občanského soudního řádu myšlen spor o peněžité

plnění nepřevyšující 10 000 Kč, k příslušenství pohledávky se nepřihlíží. V praxi hromadného vymáhání

pohledávek se však jedná o částky značně nižší.
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 Navzdory aktuálnosti a celospolečenskému dopadu se dle mého názoru

problematice náhrady nákladů řízení v případech hromadného vymáhání bagatelních

pohledávek ještě do nedávné doby věnovalo (a zejména v odborné literatuře můžeme

říci, že stále věnuje) stále méně pozornosti, než by si byl zasloužil. Dokladem budiž

skutečnost, že na toto jistě velmi citlivé a aktuální téma doposud nebyla vydána žádná

monografie, která by shrnovala právní posouzení věci.

Tato práce si neklade ambice předmětnou problematiku pojmout vyčerpávajícím

způsobem. Jednak to její rozsah prakticky ani neumožňuje a pak jde o jednu z oblastí,

kde se právo nutně prolíná s jinými společenskými vědami, zejména s ekonomií

a sociologií. Jedná se typicky o situaci, kdy právní regulace podstatným způsobem

zasahuje do ekonomického chování věřitelů a do sociální situace dlužníků. Cílem práce

tedy je orientace na právní stránku věci; od pojetí institutu nákladů řízení z obecného

pohledu se přes vývoj právní úpravy a judikatury dostávám k ústavněprávním aspektům

problematiky a následně i k „praktičtější“ stránce věci.

Byť je tak z dosud uvedeného patrné, přesto je třeba upřesnit, že tato práce je

orientována zejména na bagatelní spory vzniklé v důsledku hromadného vymáhání

bagatelních pohledávek, tzn. na bagatelní spory, jejichž specifika jsou vyjádřena

v judikatuře Ústavního soudu
2
. Těmito kritérii jsou (kromě bagatelnosti věci): 1) jde

o tzv. formulářovou žalobu
3
, 2) jde o pohledávky ze smluv, kde jednou ze stran byl

spotřebitel, 3) jde o právní důvod k plnění, při němž je spotřebitel fakticky vyloučen

z možnosti sjednat si jej s jiným obsahem (typicky tzv. adhezní smlouvy), 4) právo na

peněžní plnění vymáhá jiný než původní věřitel a žalobce s žalovanými pohledávkami

obchoduje
4
. Hovořím- li tedy v následujícím textu o náhradě nákladů řízení

v bagatelních sporech, jedná se o ty bagatelní spory, které kumulativně vyhovují výše

uvedeným podmínkám.

2
Nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 3923/11 ze dne 29. 3. 2012.

3
Dle citovaného nálezu je formulářovou žalobou zpravidla myšlen „návrh, mající podobu využitého

vzoru, jenž se od něj bude odlišovat jen v minimální míře, a to právě takové, aby mohl být návrh co do

určitosti osob účastníků a předmětu řízení dostatečně individualizován; základ právní argumentace,

včetně její stylizace a formálního vyjádření však bude totožný či jen s drobnými odchylkami.“
4
Dle citovaného nálezu je to „pravidelným (nikoli nutným) rysem“, přičemž „symptomatické je dále, že

zisk takového podnikatele není dán kupř. rozdíly cen při vlastním obchodování s pohledávkami, ale má

být generován paušálně stanovenými náhradami nákladů soudního řízení, které v těchto případech

významně převyšují skutečně vynaložené náklady potřebné k účelnému uplatňování nebo bránění práva.“
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2. Institut nákladů řízení obecně

Je samozřejmým faktem, že každé konkrétní soudní řízení znamená určité

náklady nejen pro jeho účastníky, ale i pro ostatní subjekty, které se na řízení přímo

nebo nepřímo podílejí (včetně soudu samotného). V případě soudu jde o tzv. všeobecné

náklady víceméně fixní povahy, které by byly vynaloženy bez ohledu na to, zda

k soudnímu sporu dojde či nikoli (např. náklady na provoz soudních budov, na platy

soudců a zaměstnanců soudu apod.); tyto náklady nese stát a jimi se tato práce nebude

blíže zabývat. Dále jsou to náklady účastníků samotných (zejména soudní poplatek,

odměna advokáta, hotové výdaje, ušlý výdělek atd.) a náklady osob zúčastněných na

řízení
5
. Účastníci řízení zásadně sami platí náklady řízení, které vznikají jim osobně,

a náklady svých zástupců
6
.

Od povinnosti platit náklady řízení je třeba odlišovat povinnost k náhradě

nákladů řízení. Povinnost platit náklady řízení časově předchází povinnosti náklady

řízení nahradit. Povinnost k náhradě nákladů řízení spočívá v tom, že jednomu

účastníku (případně více účastníkům tvořícím procesní stranu např. v případě

nerozlučného společenství
7
), který sobě vzniklé náklady řízení vynaložil, je přiznáno

právo na jejich náhradu, odpovídající povinnosti druhého účastníka (případně opět více

účastníků tvořících procesní stranu např. v případě nerozlučného společenství) mu tyto

náklady nahradit. V ideálním případě se nahrazují náklady ve výši, v jaké byly

účastníkem placeny (např. náhrada za zaplacený soudní poplatek), v některých

případech však výše nahrazovaných nákladů nemusí odpovídat výši nákladů účastníkem

skutečně zaplacených (např. v případě odměny za zastupování, kdy přisouzená odměna

zástupce nemusí odpovídat odměně, kterou účastník svému zástupci skutečně zaplatí
8
).

5
WINTEROVÁ, Alena; MACKOVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice.

7. aktualiz. a dopl. vyd. Praha : Linde, 2014, s. 297. ISBN 978-80-7201-940-3.
6
Ust. § 140 odst. 1 občanského soudního řádu.

7
Ust. § 91 odst. 2 občanského soudního řádu.

8
Tato skutečnost byla markantnější v době účinnosti vyhlášky č. 484/2000 Sb., kterou se stanoví paušální

sazby výše odměny za zastupování účastníka advokátem nebo notářem při rozhodování o náhradě

nákladů v občanském soudním řízení, kdy pro účely rozhodování o odměně advokáta nebo notáře v rámci

náhrady nákladů řízení byla tato odměna určována dle této vyhlášky, zatímco účastník odměnu


[…]


jistiny)
---

Náhrada hotových výdajů (2 úkony

právní služby)

600,- Kč (2 x 300,- Kč dle ust. § 13 odst. 3

vyhl. č. 177/1996 Sb.)
---

Náhrada za DPH (21 %)
338,52 Kč (21 % z 1 012,- Kč + 21 % z 600,-

Kč)
---

Soudní poplatek (návrh na vydání

elektronického platebního rozkazu)

400,- Kč (položka 2 přílohy zákona č.

549/1991 Sb., o soudních poplatcích)

400,- Kč (položka 2 přílohy zákona č.

549/1991 Sb., o soudních poplatcích)

Soudní poplatek (návrh na vydání

elektronického platebního rozkazu)

Náhrada hotových výdajů (2 úkony

právní služby)

400,- Kč (položka 2 přílohy zákona č.

549/1991 Sb., o soudních poplatcích)

400,- Kč (položka 2 přílohy zákona č.

549/1991 Sb., o soudních poplatcích)

Náhrada nákladů řízení v případě sporu o zaplacení částky 1 012,- Kč (nezaplacené jízdné a přirážka k jízdnému)

Odměna advokáta
6 000,- Kč (ust. § 3 odst. 1 bod 4. vyhl. č.

484/2000 Sb.)

3 750,- Kč (ust. § 3 odst. 1 bod 4. vyhl. č.

484/2000 Sb.)

Náhrada za DPH (21 %)
1 386 Kč (21 % z 6 000,- Kč + 21 % z 600,-

Kč)

913,50 Kč (21 % z 3 750,- Kč + 21 % z 600,-

Kč)

600,- Kč (2 x 300,- Kč dle ust. § 13 odst. 3

vyhl. č. 177/1996 Sb.)

600,- Kč (2 x 300,- Kč dle ust. § 13 odst. 3

vyhl. č. 177/1996 Sb.)
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Resumé

Cílem této práce je poukázat na nárůst počtu bagatelních sporů, analyzovat jeho

příčiny, zachytit vývoj relevantní legislativy a judikatury a vypořádat se s některými

hlavními právními argumenty vztahujícími se k problematice náhrady nákladů řízení

v bagatelních sporech. Důvodem, proč jsem si zvolil dané téma, je především jeho

aktuálnost a překotný vývoj v posledních několika letech. Prudký rozmach fenoménu

hromadného vymáhání bagatelních pohledávek prostřednictvím tzv. „inkasních

společností“ byl příčinou legislativních změn a vedl k převratné judikatuře Ústavního

soudu, která vyústila až ve zrušení vyhlášky č. 484/2000 Sb.

Práce je členěna na úvod, čtyři hlavní kapitoly a závěr. V úvodu práce zejména

uvádím důvody výběru tohoto tématu a definuji druh bagatelních sporů, na které je tato

práce orientována.

Ve druhé kapitole pojednávám o institutu náhrady nákladů řízení z obecného

pohledu, rozebírám jednotlivé druhy nákladů řízení, základní zásady rozhodování o

náhradě nákladů řízení, opravné prostředky a náhradě nákladů vykonávacího řízení.

Ve třetí kapitole popisuji nárůst počtu bagatelních sporů, analyzuji jeho příčiny a

chronologicky zachycuji vývoj judikatury a novelizace vyhlášky č. 484/2000 Sb. a

vyhlášky č. 177/1996 Sb. V poslední podkapitole pak rozvádím recentní legislativní

vývoj.

Ve čtvrté kapitole se věnuji dané problematice z pohledu ústavního práva,

reaguji na jednotlivé argumenty, které zazněly zejména v judikatuře Ústavního soudu, a

rozebírám ty, kterým se dle mého názoru dostalo málo pozornosti, zejména týkající se

legitimního očekávání a principu proporcionality.

V páté kapitole se zabývám účelností zastoupení advokátem a nedostatky při

způsobu určování náhrady nákladů řízení v bagatelních sporech.

V závěru práce pak na základě předložených argumentů vyslovuji potřebu

legislativních změn a zamyšlení se nad celkovou systémovou koncepcí hromadného

vymáhání bagatelních pohledávek.

Klíčová slova: náhrada nákladů řízení, bagatelní spory, odměna advokáta
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Abstract

The purpose of my thesis is to point out the increase of the amount of the petty

cases, to analyze its reasons, to describe the development of the relevant legislation and

case law and to deal with some main legal arguments related to the issue of the

reimbursement of the costs of proceedings in petty cases. The reason for my research

is mainly its topicality and rapid evolution in a few past years. The boom of the mass

claim recovery realized by the specialized „debt companies“ was the reason of the

legislative amendments and led to the ground-breaking decisions of the Constitutional

Court, which resulted in the repeal of the regulation No. 484/2000 Coll.

The thesis is composed of the introduction, four chapters and conclusion. The

introduction is focused on the reasons of my choice of the topic and on the definition of

the specific kind of petty cases my thesis is related to.

Chapter Two provides the general overview of the institute of reimbursement of

costs of proceeings, examines the varieties of the costs of proceedings, explicates the

general principles the reimbursement of costs of proceedings is based on, explores the

remedies and deals with the reimbursement of costs of enforcement proceedings.

Chapter Three describes the growing amount of the petty cases, analyzes its

reasons and reviews the case law development, regulation No. 484/2000 Coll. and

regulation No. 177/1996 Coll. The last subchapter outlines the recent legislative

development.

Chapter Four gives the constitutional law overview, discusses the arguments that

appeared especially in Constitutional Court case law and surveys the arguments that

were omitted, such as legitimate expectation and the proportionality principle.

Chapter Five deals with the topic of the effectiveness of the legal representation

and shows the imperfecion of the method the reimbursement of costs of proceedings in

petty cases is being determined.

Conclusions are drawn in the last chapter. Based on the introduced facts I

suggest that the law amendments are needed and that it is necessary to think about the

concept and philosophy of the mass claim recovery.
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