Posudek oponentky

na rigorózní práci Mgr. Pavla Zusky

na téma:

Náhrada nákladů řízení v bagatelních sporech

Autor předkládá k posouzení rigorózní práci o nadprůměrném rozsahu a se všemi stanovenými náležitostmi.

Systematika práce je propracovaná a v zásadě je téma i systematicky vyčerpáno. Názvy některých partií však nejsou zvoleny vhodně a ani přesně (např. 2.4 pojednává o náhradě nákladů v tomto řízení, nikoliv o nákladech řízení).

Nejprve se autor (v druhé části své práce) zabývá všemi relevantními obecnými otázkami problematiky nákladů řízení. Postrádám zde vymezení některých klíčových pojmů, zejm. pak především pojem bagatelního sporu, resp. bagatelní věc. S ohledem na téma měl být důraz kladen na náhradu nákladů, což autor přiměřeně činí. Zařazuje rovněž obecné výklady o opravných prostředcích v předmětné problematice a o nákladech, resp. jejich náhradě ve vykonávacím řízení (výjimky z realizace titulu v obou možných režimech, tj. v soudním výkonu rozhodnutí a v exekuci nevyplývají pouze z ust. § 37 EŘ, jak autor na str. 29 uvádí).

Další partie práce se zabývá právním vývojem v oblasti nákladů v bagatelních věcech, a to z hlediska legislativního i judikatorního. Autor detailně popisuje milníky tohoto vývoje, tj. rozhodnutí Ústavního soudu ČR a jejich důsledky pro podobu a existenci vyhl. MS č.484/2000Sb a prokazuje velmi dobrou znalost všech uváděných relevantních pramenů. V závěru této partie autor jednoznačně deklaruje svůj postoj (po předchozím popisu a rozboru odlišného stanoviska soudce Ústavního soudu ČR).

Další část hodnocené práce se zabývá ústavněprávními aspekty zkoumané problematiky. Autor připomíná a rozebírá právo na spravedlivý proces, právo na právní pomoc a ochranu legitimní očekávání (přičemž zejména ve vztahu k tomuto konceptu jsou autorovy úvahy velmi detailní a fundované). I zde se autorovy výklady opírají o velmi dobrou znalost problematiky a vhodně zvolených relevantních pramenů. Poznatky a závěry vyslovené v této partii pak autor konfrontuje se základní otázkou – zda výše náhrady nákladů řízení může představovat zásah do základních práv jedince a konečně pak podrobně rozebírá problém aplikace principu proporcionality na předmětnou konfrontaci práv účastníků řízení všemi hledisky (resp. testy) ve smyslu nálezu sp.zn. Pl.ÚS 4/94.

Vědom si skutečnosti, že problém náhrady nákladů řízení má – přes svůj nepochybný ústavní rozměr – základ v tzv. jednoduchém právu, zařazuje autor na závěr své práce partii věnovanou dvěma vybraným otázkám, a to účelnosti zastoupení advokátem a vlastní výši nákladů řízení v bagatelních sporech.

Práci uzavírá autorova závěrečná úvaha.

Celkově hodnotím předloženou rigorózní práci jako práci, která plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací a v mnoha ohledech je i překračuje. Autor prokázal schopnost samostatného zpracování dílčího, leč nikoli okrajového problému náhrady nákladů, a to pohledem mezioborovým. Postihl všechny významné souvislosti této problematiky, včetně vlivu právní úpravy této otázky, resp. judikatury k ní, na celkovou efektivitu vymáhání pohledávek.

Závěr: práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 10. 7. 2015

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.

Oponentka práce